



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

### संसद सदस्यों ने राजीव गाँधी को श्रद्धांजलि दी

**नई दिल्ली, 20 अगस्त, 2019 :** लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला; राज्य सभा में नेता प्रतिपक्ष, श्री गुलाम नबी आजाद; राज्य सभा के उप-सभापति श्री हरिवंश; पूर्व उप-प्रधानमंत्री श्री लालकृष्ण आडवाणी और भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की अध्यक्ष और संसद सदस्य श्रीमती सोनिया गांधी के नेतृत्व में संसद सदस्यों ने आज पूर्व प्रधान मंत्री श्री राजीव गांधी की जयंती के अवसर पर संसद भवन के केन्द्रीय कक्ष में उन्हें श्रद्धासुमन अर्पित किए।

श्री राजीव गांधी को पुष्पांजलि अर्पित करने वाले विशिष्टजनों में अनेक संसद सदस्य और पूर्व संसद सदस्य शामिल थे। लोक सभा की महासचिव श्रीमती स्नेहलता श्रीवास्तव और राज्य सभा के महासचिव श्री देश दीपक वर्मा ने भी पुष्पांजलि अर्पित की।

इस कार्यक्रम में भाग लेने वाले विशिष्टजनों को लोक सभा सचिवालय द्वारा हिन्दी और अंग्रेजी में प्रकाशित श्री राजीव गाँधी के जीवनवृत्त वाली पुस्तिका भेंट की गई।

भारत के तत्कालीन राष्ट्रपति डॉ. शंकर दयाल शर्मा ने 20 अगस्त, 1993 को संसद भवन के केन्द्रीय कक्ष में श्री राजीव गाँधी के चित्र का अनावरण किया था।

### PARLIAMENTARIANS PAY TRIBUTES TO RAJIV GANDHI

**New Delhi, 20 August 2019:** Lok Sabha Speaker Shri Om Birla; Leader of the Opposition (Rajya Sabha) Shri Ghulam Nabi Azad; Rajya Sabha Deputy Chairman Shri Harivansh; former Deputy Prime Minister Shri L.K. Advani and President, Indian National Congress and Member of Parliament Smt. Sonia Gandhi paid floral tributes to former Prime Minister Shri Rajiv Gandhi in the Central Hall of Parliament House, on his Birth Anniversary, today.

Among others who paid floral tributes were several Members of Parliament and former Members of Parliament. The Secretaries-General of Lok Sabha and Rajya Sabha Smt. Snehlata Shrivastava and Shri Desh Deepak Verma respectively also paid floral tributes.

A booklet containing the profile of Shri Rajiv Gandhi, brought out in Hindi and English by the Lok Sabha Secretariat, was presented to the dignitaries.

The portrait of Shri Rajiv Gandhi was unveiled by the then President of India, Dr. Shanker Dayal Sharma, in the Central Hall of Parliament House on 20 August 1993.